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Anotace

Obsah této bakalářské práce se zaměřuje na klíčový prvek úspěchu, či neúspěchu

podniku, a to na komunikaci, tedy konkrétně přesvědčivou komunikaci. Komunikace

patří ke specifikům člověka. Na světě je přibližně 8,7 milionu druhů rostlin a živočichů,

ale pouze člověku byla dána tato výsada, která ovšem může představovat konkurenční

výhodu podniku, ale může také představovat pomyslnou bariéru jeho rozvoje a růstu.

Tato práce představuje nejen podstatu a zásady efektivní a přesvědčivé komunikace, ale

následně analyzuje její úroveň v největší telekomunikační společnosti na českém trhu

a z výstupů následně stanovuje opatření pro zlepšení zjištěného stavu. Celá práce byla

rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část předkládá

aktuální znalosti ohledně komunikace a komunikačního procesu. Obsahem této části je

také představení obchodního jednání, možné obavy z komunikačního procesu a zásady

efektivní komunikace se zákazníkem. Následná praktická část navazuje a vychází

z předchozí teoretické části. V této části je provedena analýza prostřednictvím

dotazníkového šetření se zaměřením na zjištění efektivity obchodníků daného podniku

při obchodních jednání se zákazníkem. Z výstupů jsou následně zformulována

doporučení pro odstranění zjištěných odchylek od definovaných pravidel efektivní

komunikace. Závěr práce pak shrnuje veškerá představená i zjištěná data a skutečnosti.

Klíčová slova: komunikace, komunikační proces, přesvědčivá komunikace, obchodní

jednání, obchodník, zákazník

Annotation

The content of this thesis is focused on the key element of the success or failure of

a company – communication, particularly persuasive communication. Communication

belongs to the particularities of people. There are about 8.7 million kinds of plants and

animals in the world, but only people have been given this privilege. This privilege may

signify a competitive advantage of a company, but can also represent an imaginary

barrier of its development and growth. This work presents not only the essence and

principles of effective and persuasive communication, but subsequently analyzes the

level of persuasive communication in the largest telecommunication company on the

Czech market, where the outputs can help to find measures to improve the current

situation. This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part introduces current knowledge on communication and communication process. The

content of this part also presents a process of a business negotiation, possible concerns

connected with the communication process and the principles of effective

communication with the customer. The following practical part is based on the previous

theoretical part. This section is an analysis of a questionnaire survey focused on finding

efficiency of salesmen who negotiate with customers during business negotiations.

Thanks to these outputs, there are suggested recommendations to eliminate variations

from the defined rules of effective communication. The conclusion summarizes all the

presented and discovered data and facts.

Keywords: communication, communication process, persuasive communication,

business negotiation, salesman, customer
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1 Teoretická část

1.1 Pojem a definice komunikace

Komunikace má nedocenitelný význam pro lidský život. Bez ní nemůže žádná

společnost existovat, natož se nějak vyvíjet. Lidé potřebují komunikovat, stejně jako

potřebují jíst nebo spát, a proto je komunikace základním životním procesem.

(Milotova, 2012)

Pojem komunikace má pro lidský život několik významů. Lidé ve slově

komunikace vidí komunikační silniční síť, autobusovou dopravu, vlakovou dopravu,

telekomunikační síť (rádio, televize), ale také pojem dorozumívání. (Milotová, 2012)

Slovo komunikace je cizího původu. Jeho význam pochází z latinského slova

communicare s jednoznačným latinským ekvivalentem participare, tj. spoluúčastnit se,

míti podíl na něčem společném. Za český význam slova communicare se udává:

někomu něco dát; sdílet se s tím, kdo nemá; učinit někoho spolupodílníkem. Po celé

roky se význam slova komunikovat rozvíjel a v současnosti znamená navzájem si něco

sdělovat. (Křivohlavý, 1988)

Etymologický slovník význam slova komunikace definuje jako sdělení nebo

sdílení. Slovník spisovné češtiny uvádí jako hlavní význam slovo dopravní, mezi další

významy uvádí sdělování a výměna informací. Český psycholog Zbyněk Vybíral ve své

knize popisuje, že termín komunikace není jen o sdělování informace dané osobě, ale

také sdílení dané informace. Na komunikaci se tedy podílejí jak lidé, kteří si sdělují

informace, tak i člověk, který žádnou informaci nesděluje, ale je při komunikaci

přítomen a naslouchá. „Komunikujeme, i když jen přihlížíme slovní výměně mezi dvěma

účastníky, kdybychom přítomni nebyli, kdybychom nebyli svědky jejich výměny,

informace by proudily jinak, nebo by byli jiné.“ (Vybíral, 2009, s. 25)

Můžeme tedy říct, že komunikace je sice přenos informací, ale je potřeba dodat,

že nejde pouze o přenos, ale zejména o společné sdílení. Sdílení jako smysl

a významové jádro komunikace je naznačeno i v našem mateřském jazyce, ve slově

sdělení: je – li něco sděleno, je to i sdíleno – samozřejmě jen tehdy, pokud sdělení

doprovází užitečný obsah a zajímavá forma. (Plamínek, 2008)
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Komunikace je o předání informace, zprávy další osobě. Ne vždy tomu tak musí

být. Komunikace plní i další funkce, které mohou sloužit k jiným účelům, a to buď

záměrně, nebo nechtěně.

Zbyněk Vybíral ve své knize uvádí sedm hlavních funkcí komunikace:

- Informovat – předat nebo doplnit zprávu, něco oznámit,

prohlásit…(informativní funkce).

- Instruovat – pomoci najít řešení, poučit, podat návod (instruktážní funkce).

- Přesvědčit adresáta ke změně názoru - získání si někoho na svou stranu,

ovlivnění postoje (persuasivní funkce).

- Vyjednat, domluvit (se) – pomoci najít řešení a cestu k dohodě (funkce

vyjednávací nebo operativní).

- Pobavit – rozveselit partnera i sebe, přinést rozptýlení (funkce zábavní).

- Kontaktovat se – přesvědčit se, že jsem pro jiné zajímavý komunikační

partner

a stojí zato se mnou komunikovat, sdílet blízkost (faktická nebo kontaktní

funkce).

- Předvést se – prezentovat sám sebe za účelem vyvolání patřičného dojmu

nebo efektu (sebeprezentační funkce).

Komunikační výměny nejsou pouze informativní, popisné nebo oznamovací, ve

většině případů jde o nějaké poučení, ovlivnění či přesvědčení, a to i v případech, kdy

řeč vypadá jako pouhé poskytnutí informace. (Vybíral, 2009)

Tak jako se vyvíjí lidská společnost, vyvíjí se i komunikace a vývoj jde vpřed

rychlým tempem. Beze slov umíme komunikovat miliony let, složitějšími slovy se

domlouváme stovky tisíc let, doba, po kterou zaznamenáváme slova do kamene nebo na

papír trvá přinejmenším tisíce let, množit texty jinak než opisováním umíme dlouhá

staletí, ale telefonujeme necelé století, několik desítek let známe přenos televizního

obrazu a v posledním desetiletí zažíváme obrovský rozmach elektronické komunikace

zprostředkované počítači. I když elektronická komunikace je stále mezilidskou

komunikací, nabývá často velmi specifických podob. Často komunikujeme s někým,
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o kom nemáme ani ty nejzákladnější informace, a v extrémním případě ani nevíme, zda

je to vůbec člověk. (Plamínek, 2008)

My se však v dalších kapitolách nebudeme zabývat komunikací elektronickou, ale

osobním přenosem a sdílením informací mezi lidmi.

1.1.1 Komunikační proces

Komunikace mezi lidmi se může jevit jako jednoduchý proces. Na jedné straně je

člověk, který informace podává, na straně druhé člověk, který tytéž informace přijímá.

V praxi však mezi podávajícího a přijímajícího člověka vstupuje mnoho aspektů, které

významným způsobem ovlivňují celý proces a tím i správné pochopení sdělení.

Dle DeVita patří do komunikačního procesu další prvky, kterými jsou kontext,

komunikační kanál, šum, zpětná vazba.

Komunikačním kontextem se rozumí situace, ve kterém daná komunikace

probíhá. Kontext ovlivňuje každou komunikaci, ve velké míře určuje význam

verbálního, či neverbálního sdělení. Stejná slova mohou nabývat úplně jiných významů

v závislosti na kontextu. (DeVito, 2008)

Důležitým prvkem v procesu komunikace je komunikační kanál, kterým se

sdělení přenáší. Rozlišujeme čtyři základní komunikační kanály: hlasový, zrakový,

čichový a hmatový. Kanál hlasový využíváme při osobním rozhovoru, kdy mluvíme

a nasloucháme. Ke vnímání prostřednictvím zrakového kanálu dochází, když


[…]


o ceně, která je pro něj rozhodující. U osobních poradců lze doporučit zaměřit se spíše

na celkovou prezentaci a sledování neverbálních projevů klientů.

5. Buďte zdvořilí ke všem zákazníkům

Toto pravidlo lze samozřejmě také doporučit, protože má všeobecnou platnost, ale

z hlediska O2 a výstupů ze šetření by bylo vhodnější doporučení: Budujte s klientem

vztah, který bude založen na důvěře a pravdivých informacích. Samozřejmě

u telefonních operátorů je toto složitější a zde je potřeba spíše budovat důvěru, tedy

např. provést nabídku a znovu zavolat v dohodnutém čase či např. pouze zjistit, zda je

klient spokojen a něco nepotřebuje atd.
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3 Závěr

Cílem této práce bylo nejen představení základních teoretických východisek

o umění komunikace, ale také představení základních pravidel pro efektivní

komunikaci, což bylo dle mého názoru splněno v teoretické části této práce. Následný

cíl práce byl splněn prostřednictvím kvantitativního výzkumu, tedy konkrétně

dotazníkovým šetřením, které bylo provedeno u vybrané telekomunikační společnosti

O2. Cílem výzkumu bylo zjistit možná pochybení, kterých se dopouštějí prodejci u této

společnosti, a to jak prodejci na pobočkách, tak i telefonní operátoři. Z těchto

nedostatků pak měla být navržena opatření a doporučení pro jejich odstranění, což bylo

dle mého názoru splněno v praktické části této práce.

Umění komunikace představuje u společnosti, jako je O2, klíčový prvek úspěchu,

od kterého se pak odráží i jeho další profity jako konkurenční výhoda, budování

dobrého jména podniku, maximalizace hodnoty atd. Komunikace představuje zásadní

nástroj většiny obchodních společností, kdy ovládnutí efektivní komunikace může být

zdrojem dalšího perspektivního růstu. Jak bylo zjištěno a poukázáno zejména

v praktické části této práce, žádná firma není dokonalá, a to ani takový gigant, jako je

O2. Problémem dnešní doby je hektičnost a neustálý nárůst požadovaných zisků

a nedostatečná synchronizace vnitřních procesů, což se např. projevilo v rozdílných

pravomocích z hlediska slev, v rozdílném přístupu prodejců v jedné firmě atd. Je

důležité, aby dílčí subjekty v podniku vystupovaly jednotně a shodně. Komunikace pak

vyzdvihuje možné odchylky od jednotného konceptu a strategie dané firmy.

Komunikace je obtížná, ale téměř všemocná. Ovládat umění komunikace není nijak

snadné, ale podnik musí podporovat nejen prodej, ale i procesy s tím související.

U analyzovaného podniku byly zjištěny překvapující i méně překvapující výstupy

z dotazníkového šetření, kdy z mého pohledu lze hlavně uvést preferenci osobní

nabídky před telefonní, přestože ta je dle mého rychlá, bez nutného dojezdu na pobočku,

čekání ve frontě atd. Nicméně u O2 nefunguje telefonní nabídka v takové efektivitě, aby

podle mě předčila nově preferovaný osobní prodej. Možné komplexní doporučení, což

by mohlo i završit celou práci, je pouze v termínu jedinečnost, tedy nezavrhovat to, co

lidé primárně odmítají, ale snažit se najít cestu, jak i tuto negovanou formu prodeje

znova zatraktivnit. Svět a související procesy se neustále opakují a vracejí se na výsluní,
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což potvrzuje i rčení: „Historie se neustále opakuje.“ Lze tedy očekávat, že aktuálně

zavrhovaný telefonní prodej bude opět zanedlouho preferován, a pokud se nyní, v době,

kdy větší obliby dosáhl osobní prodej, daný podnik zaměří na tuto formu, získá tak

náskok a možnou konkurenční výhodu. Úspěch je v této chvíli pouze v rukou podniku

a jeho zaměstnanců, jak možnou pobídku uchopí a využijí.
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5 Přílohy

Příloha 1: Dotazník

1. Jak byste zhodnotil/a vystupování prodejce při obchodním jednání na prodejně?

2. Jak byste zhodnotil/a vystupování prodejce při obchodním jednání po telefonu?

3. Na základě jakých skutečností byste zhodnotil/a důvěryhodnost prodejce na

prodejně?

4. Na základě jakých skutečností byste zhodnotil/a důvěryhodnost prodejce po

telefonu?

5. Jakou formu nabídky služeb/produktů upřednostňujete?

6. Jaký je důvod zvolené formy nabídky?

7. Jaký faktor ovlivňuje nejvíce úspěšné sjednání smlouvy - nabízený

produkt/služba či vystupování prodejce?

8. Vidíte ve způsobu nabízení produktů/služeb po telefonu budoucnost?

9. Jaká byla Vaše nejlepší/nejhorší zkušenost s nabídkou zboží/služeb na prodejně?

10. Jaká byla Vaše nejlepší/nejhorší zkušenost s nabídkou zboží/služeb po telefonu?

11. Jaký přínos vidíte v nabízení produktů/služeb při jednání po telefonu?

12. Jaký přínos vidíte v nabízení produktů/služeb při osobním jednání?

13. Jakým způsobem reaguje prodejce na odmítnutí nabídky po telefonu?

14. Jakým způsobem reaguje prodejce na odmítnutí nabídky v obchodě?

15. Poskytuje Vám prodejce na kamenné pobočce dostatek informací, na jejichž

základě byste byl/a ochoten/ochotna uzavřít smlouvu?

16. Poskytuje Vám prodejce po telefonu dostatek informací, na jejichž základě byste

byl/a ochoten/ochotna uzavřít smlouvu?

17. Byl/a byste ochoten/ochotna opět využít služeb společnosti na prodejně?

18. Byl/a byste ochoten/ochotna opět využít služeb společnosti po telefonu?

19. Kde vidíte větší rozdíl v ochotě vyjednávání ceny?