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 Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z formálního hlediska uvádí autor oproti zvyku u odrážek velká písmena na jejich začátku a ukončuje

je tečkou (např. str. 10).

Dotazníkové šetření bylo provedeno pouze u 30 respondentů. V práci není uvedeno rozložení

respondentů (věk, pohlaví, vzdělání), které může mít vliv na preference respondentů. Autor uvádí, že

tyto ukazatele nebyly sledovány, ale již neuvádí jejich možný vliv na uváděné závěry.

Ze zjištěných výsledků průzkumu v prodejně O2 vyplývají problémy při komunikaci přes telefon, bylo

by vhodné průzkum realizovat též u zákazníků, kteří preferují elektronický způsob komunikace, kde by

mohly být zjištěné výsledky opačné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce jsou obsaženy základní teoretické předpoklady, kterými se práce zabývá

(komunikační proces, dělení a techniky komunikace, obchodní jednání). Dle cíle práce jsou zde též

uvedeny základní příčiny strachu z komunikace a práce s ním.

Další část teoretické části uvádí pravidla efektivní komunikace se zákazníkem při verbální i neverbální

komunikaci včetně komunikačních bariér a pravidel úspěšného prodeje.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření v prodejně společnosti

O2.

Výsledky a závěry práce jsou zpracovány pro vzorek pouze 30 respondentů na prodejně O2, což dává

otázku, jaké by byly závěry při realizaci průzkumu u volajících na telefonní linku O2, kteří například

nechtějí chodit do prodejny a vyhovuje jim elektronická forma komunikace.

Cíle, které si student stanovil, jsou naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 45 je uvedena jako vhodná otázka „Kam jedete na dovolenou?“ Jaký předpokládáte rozdíl

v reakci zákazníku oproti otázce „Můžeme se podívat na nastavení Vašich roamingových služeb?“?

2. Upřesněte možnost výběru odpovědí u otázky číslo 3 a 4, otevřená otázka, uzavřená s výběrem z více

možnosti? Procenta uváděná v grafu dávají součet 100%, ale otázka je položena tak, že je možné označit

více odpovědí? U otázky číslo 4 je uvedeno, že 11 respondentů vnímá tón hlasu, což je 36,6 %, ale

v grafu je uvedeno 35 % (obdobně nesedí přepočet procent na třicetiny v popisu otázky 3).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 7. září 2016

podpis